/
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Иркутская область
Усть-Илимский район

Железнодорожное муниципальное образование

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ОТ // рз. '9г
р.п. Железнодорожный

О Комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности администрации Железнодорожного
муниципального образования

В целях решения вопросов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций* обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных
объектах, охране их жизни и здоровья, в соответствии с федеральными законами от
21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной
безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской
Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций», руководствуясь ст. 6,32,49, Устава
Железнодорожного муниципального образования, администрация Железнодорожного
муниципального образования

1. Утвердить:
1.1. Состав Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности администрации Железнодорожного
муниципального образования (Приложение № 1).

1.2. Положение о Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Железнодорожного
муниципального образования (Приложение № 2).

2. Считать утратившими силу:
1) Постановление администрации Железнодорожного муниципального образования

от 29.12.2012 № 83 «О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуации и обеспечению пожарной безопасности на территории Железнодорожного
муниципального образования».

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Железнодорожного
муниципального образования (www.adm-id-mo.ru) ..... в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет». ; ̂  и п * v

П О С Т А Н О В Л Я Е Т

Глава администрации
Железнодорожного муниципального

/
4. Контроль за выполнением настоящего постано

<3?

3

http://www.adm-id-mo.ru

2
Приложение №  1

к постановлению администрации
Ж елезнодорожного муниципального

образования
от / $ , Р 3  . 2 Р /  $  № $ 2~

СОСТАВ
Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности администрации
Железнодорожного муниципального образования

Мирошник Татьяна Евгеньевна -  глава Железнодорожного муниципального образования,
председатель комиссии;
Еремич О.А. заместитель главы администрации Железнодорожного муниципального
образования, заместитель председателя комиссии;
Члены комиссии:
1. Чижов Ю.А. -  начальник отдела по управлению имуществом администрации
Железнодорожного муниципального образования;
2. Сафонов Е.С. -  управляющий делами администрации Железнодорожного
муниципального образования;
3. Брагина С.М. -  начальник финансового отдела -  главный бухгалтер администрации
Железнодорожного муниципального образования;
4. Закопайло Н.В. -  главный специалист по правовой работе отдела по управлению
муниципальным имуществом администрации Железнодорожного муниципального
образования;
5. Коноплева В.М. -  ведущий специалист по организационной, кадровый работе и работе
с населением администрации Железнодорожного муниципального образования, секретарь
комиссии;
6. Сильнягина Н.И. -  старший инспектор первичного воинского учета администрации
Железнодорожного муниципального образования.
7. Танькова Анастасия Викторовна - ведущий специалист по благоустройству, дорожному
хозяйству, архитектуре и градостроительству администрации Железнодорожного
муниципального образования;
8. Златов Сергей Иванович -  генеральный директор АОР НИ «Концессия-Илим» (по
согласованию).
9. Никитченко Иван Викторович -  начальник ОНД и ПР по г. Усть-Илимску и Усть-
Илимскому району (по согласованию);
10. Миндулин Валерий Валерьевич - начальник ФГКУ «14 отряд ФПС по Иркутской
области» (по согласованию);
11. Бойко Юрий Викторович - начальник отдела по территориальной безопасности, ЧС и
моб. подготовке Администрации муниципального образования «Усть-Илимский район»;
12. Буркова Людмила Владимировна - начальник территориального отдела Управления
Роспотребнадзора по Иркутской области в г. Усть-Илимске и Усть-Илимском районе (по
согласованию);
13. Петерс Галина Владимировна - директор Муниципального казенного учреждения
«Единая дежурно-диспетчерская служба муниципального образования «Усть-Илимский
район»;
14. Хибель Дмитрий Александрович -  старший инспектор Усть-Илимского
инспекторского участка ФКУ «ГИМС МЧС России по Иркутской области» (по
согласованию);
15. Белозеров Владимир Николаевич - Врио начальника МО МВД РФ «Усть-Илимский»
(по согласованию).

Приложение № 2
к постановлению  администрации

Ж елезнодорожного муниципального
образования

от

ПОЛОЖЕНИЕ
о Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности администрации Железнодорожного

муниципального образования
1. Общие положения

1.1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
администрации Железнодорожного м}лшципального образования (далее -  Комиссия)
является координирующим органом муниципального звена предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций Железнодорожного муниципального образования на территории
Железнодорожного муниципального образования (далее - звено).

1.2. Руководство Комиссией возлагается на главу Железнодорожного
муниципального образования.

1.3. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской
Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами,
указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и
распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Иркутской области,
постановлениями и распоряжениями Губернатора Иркутской области, Уставом
Железнодорожного муниципального образования, муниципальными правовыми актами в
сфере защиты населения, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера и обеспечения пожарной безопасности,
безопасности людей на водных объектах, а также настоящим Положением.

1.4. Решения Комиссии, принятые в пределах ее компетенции, являются
обязательными для исполнения всеми организациями независимо от организационно­
правовых форм и форм собственности, осуществляющих свою деятельность на
территории Железнодорожного муниципального образования.

1.5. В процессе сбора данных и обмена информацией об угрозе и возникновении
чрезвычайных ситуаций, в ходе ликвидации их последствий Комиссия взаимодействует:

1) с организациями независимо от организационно-правовых форм и форм
собственности;

2) с комиссиями по предупреждению чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности Правительства Иркутской области, Администрации
муниципального образования Усть-Илимский район;

3) с Главным управлением МЧС России по Иркутской области;
4) с областным государственным казенным учреждением «Центр ГО и ЧС».

2. Основные задачи Комиссии

Основными задачами Комиссии являются:
2.1. Разработка предложений по реализации единой государственной политики в

области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной
безопасности на территории Железнодорожного муниципального образования.

2.2. Координация деятельности органов управления, сил и средств муниципального
звена.

2.3. Обеспечение согласованности действий администрации Железнодорожного
муниципального образования с муниципальным образованием Усть-Илимский район, и
организациями независимо от форм собственности, осуществляющими свою деятельность
на территории Железнодорожного муниципального образования, при решении вопросов в
области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной
безопасности, а также восстановления объектов жилищно-коммунального хозяйства,

4

социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и
разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций.

2.4. Осуществление организационно-распорядительных и организационно-
контролирующих функций в объеме задач, стоящих перед Комиссией.

2.5. Разработка и принятие необходимых решений и доведение их до
соответствующих должностных лиц и исполнителей.

2.6. Определение необходимости введения и установления особых режимов
функционирования на территории Железнодорожного муниципального образования.

2.7. Проведение в установленном порядке необходимых учений и тренировок,
проверки готовности муниципального звена к действиям по предназначению, по
результатам которых приняты соответствующие меры.

2.8. Рассмотрение в пределах своей компетенции вопросов в области
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной
безопасности, при необходимости внесение в установленном порядке главе
Железнодорожного муниципального образования необходимых предложений.

2.9. Разработка предложений по совершенствованию муниципальных правовых
актов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения
пожарной безопасности.

2.10. Рассмотрение прогнозов возможных чрезвычайных ситуаций на территории
Усть-Илимского района, организация разработки и реализация мер, направленных на
предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера и обеспечение пожарной безопасности.

2.11. Организация разработки предложений и осуществление мер по развитию и
обеспечению функционирования муниципального звена.

2.12. Разработка предложений по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера.

2.13. Внесение в установленном порядке предложений об использовании резервов
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера.

2.14. Рассмотрение вопросов по организации размещения временно отселяемого
(эвакуируемого) населения и возвращения его после ликвидации чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера в места постоянного проживания.

2.15. Организация сбора и обмена информацией в области защиты населения и
территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
Обеспечение информирования населения при угрозе возникновения чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера.

2.16. Рассмотрение материалов и подготовка предложений об оказании
материальной помощи из резервного фонда администрации Железнодорожного
муниципального образования организациям и гражданам, пострадавшим от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера.

2.17. Участие в подготовке заявок на выделение средств из резервного фонда
Правительства Иркутской области на проведение мероприятий по ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и их последствий.

3. Права Комиссии

Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач имеет право:
3.1. Проводить плановые, внеплановые и оперативные сборы и заседания.
3.2. Запрашивать и получать в установленном порядке от организаций,

осуществляющих свою деятельность на территории Железнодорожного муниципального
образования, необходимую для работы Комиссии информацию.

3.3. Привлекать для участия к своей работе необходимых специалистов,
представителей организаций, расположенных на территории Железнодорожного
муниципального образования, по согласованию с их руководством.

5

3.4. Создавать по мере необходимости оперативные и рабочие группы по
направлениям деятельности Комиссии, определять полномочия и порядок их работы.

3.5. Участвовать в разработке целевых программ в области предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечения
пожарной безопасности, готовить предложения по их реализации.

4. Организация работы Комиссии

4.1. Общее руководство Комиссией осуществляет ее председатель, а в его
отсутствие либо по его поручению -  заместители председателя Комиссии.

Численность и персональный состав Комиссии утверждаются главой
Железнодорожного муниципального образования.

4.2. Работа Комиссии организуется на основе годовых планов работы, которые
рассматриваются и утверждаются Комиссией. Основной формой работы Комиссии
являются заседания. Для организации текущей плановой работы заседания Комиссии
проводятся не реже одного раза в квартал. В работе Комиссии участвуют должностные
лица, являющиеся членами Комиссии, или лица, официально исполняющие их
обязанности. При возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера Комиссия созывается незамедлительно.

4.3. Решения Комиссии оформляются протоколами, которые подписываются
председательствующим на заседании Комиссии и секретарем. Комиссия принимает
решения открытым голосованием. Решения принимаются простым большинством голосов
от числа членов Комиссии, присутствующих на ее заседании. Председатель Комиссии
осуществляет контроль за выполнением решений Комиссии.

Секретарь Комиссии организует подготовку заседаний Комиссии с уведомлением
не позднее чем за три дня ее членов о дате проведения очередного заседания и его
повестке; осуществляет контроль за выполнением решений Комиссии, в течение десяти
дней со дня проведения заседания доводит до сведения членов Комиссии протокол
заседания.

4.4. В случае экстренной необходимости или в целях тренировки решением
председателя Комиссии может осуществляться оповещение и сбор членов Комиссии.
Обязанности по оповещению членов Комиссии возлагаются на секретаря Комиссии.

В целях организационного сбора состава Комиссии определяется: время сбора
членов Комиссии в течение 1,5 часа, место сбора -  здание администрации
Железнодорожного муниципального образования.

4.5. При угрозе возникновения и возникновении чрезвычайной ситуации
природного и техногенного характера Комиссия:

- осуществляет организацию и контроль за осуществлением мероприятий по
защите населения и территории от поражающих факторов;

- формирует из своего состава оперативную группу для решения задач в зоне
возникновения чрезвычайной ситуации;

- с момента возникновения чрезвычайной ситуации природного или техногенного
характера территориального масштаба переходит на круглосуточный режим
функционирования, определяемый председателем Комиссии;

- привлекает для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ г
зоне чрезвычайной ситуации силы и средства муниципального звена, выделяемые i
соответствии с Планом действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайны:
ситуаций природного и техногенного характера на территории Железнодорожног
муниципального образования.

4.6. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комисси
осуществляет администрация Железнодорожного муниципального образования.